 123
Capitolul 22
Lagare cu alunecare hidrodinamice si hidrostatice
T.22.1. Cum influenteaza presiunea de alimentare distributia de presiuni din filmul de
lubrifiant al unui lagar radial hidrodinamic?
        a) presiunea din film creste cu cresterea presiunii de alimentare;
        b) presiunea din film scade cu cresterea presiunii de alimentare;
        c) presiunea din film nu este influentata practic de presiunea de alimentare.
T.22.2. Cum variaza grosimea minima a filmului de lubrifiant dintr-un lagar radial
hidrodinamic la cresterea turatiei?
        a) creste;          b) scade;          c) nu se modifica.
T.22.3. Care dintre urmatoarele ajustaje poate fi prescris pentru un lagar
hidrodinamic?
        a) H7/h6;          b) H7/c6;          c) H7/r6.
T.22.4. La un lagar hidrodinamic la care turatia creste, cum trebuie sa se modifice
jocul diametral pentru ca portanta sa ramâna constanta?
        a) sa creasca;         b) sa se micsoreze;        c) sa ramâna constant.
T.22.5. Cum variaza grosimea minima hm a filmului de lubrifiant dintr-un lagar radial
hidrodinamic (figura 22.5) la cresterea încarcarii radiale F?
        a) creste;          b) scade;          c) nu se modifica.
T.22.6. Care este relatia corecta dintre grosimea δ1 a stratului antifrictiune si grosimea
δ2 a materialului suport al cuzinetului unui lagar radial (figura 22.6)?
        a) δ1>δ2;          b) δ1<δ2;          c) δ1=δ2.
T.22.7. Care este relatia corecta dintre presiunea din buzunar la ridicare, pr, si în
conditiile normale de functionare, pb, la un lagar hidrostatic?
        a) pr>pb;          b) pr<pb;          c) pr=pb .
T.22.8. Un lagar radial hidrodinamic (figura 22.8), încarcat cu forta F - constanta ca
marime, directie si sens, este alimentat cu lubrifiant printr-un singur orificiu. Care este
pozitia optima a acestuia?
        a) 1;                     b) 2;                     c) 3;                     d) 4.
 124
T.22.9. În figura 22.9 este prezentata desfasurata întinderii filmului de ulei la un lagar
hidrodinamic; orificiul de alimentare este figurat în stânga figurii. Cum se explica
aparitia “degetelor” în filmul de lubrifiant?
Fig. 22.5 Fig. 22.6
Fig. 22.8
F
O1 O2
n
h m
Corpul cuzinetului
Materialul antifric tiune
δ2
δ1
n
F 1
3
2
4
 125
Fig. 22.9 Fig. 22.10
T.22.10. În figura 22.10 este  sugerata balanta fluxurilor de caldura. Care este relatia
dintre  temperaturile Ti, T1, T2 si T3?
T.22.11. În urma unor experimente efectuate pe un lagar radial, a rezultat
proportionalitatea dintre forta capabila (portanta) si turatie. Care dintre urmatoarele
variante poate fi acest lagar?

a) 2 µm;         b) 20 µm;                 c) 100 µm.
Q2, T 2
Qi, T i
Q3
3
3
F
n
 126
T.22.15. În ce conditii este indicata folosirea unui lagar hidrostatic (HS) în locul unui
lagar hidrodinamic (HD)?
T.22.16. Este cunoscut faptul ca la un lagar radial hidrodinamic, în functionare
normala, exista o pelicula continua de lubrifiant. În aceste conditii, explicati de ce este
necesara utilizarea cuplurilor antifrictiune pentru perechea fus-cuzinet.
T.22.17. Prin ce sunt lagarele cu alunecare hidrodinamice superioare rulmentilor?
T.22.18. Pe baza figurii 22.18 sa se defineasca urmatorii parametri geometrici si
functionali ai lagarului radial hidrodinamic:
        a) presiunea medie, pm;    b) jocul relativ, ψ;
        c) excentricitatea relativa, ε;   d) grosimea minima relativa a filmului, δ;
        e) coeficientul de portanta, Cp.
T.22.19. Indicati o relatie, utilizata frecvent la calculul lagarelor radiale hidrodinamice,
din care sa rezulte ca la viteze ridicate se recomanda si jocuri relative ridicate.
Justificarea se poate face si pe baza diagramei din figura 22.19.
 127
F
ig
. 2
2.
18
 128
Fig. 22.19
Fig. 22.20
4 v8,0=Ψ
 129
T.22.20. Cum se justifica realizarea carcasei lagarului din figura 22.20?
T.22.21. Care sunt caile de evacuare a caldurii produse prin frecare fluida într-un
lagar hidrodinamic?
T.22.22. Ce reprezinta schitele din figura 22.22?
Fig. 22.22
T.22.23. Notând cu ψ jocul relativ al unui lagar radial hidrodinamic în functionare si
cu ψ20 jocul relativ la montaj, ce relatie exista între acestea?
a) ψ ≅ ψ20;               b) ψ20 = (1,2 ... 2)⋅ψ;